BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 449/TCHQ-TXNK
V/v thuế nhập khẩu nguyên liệu, máy móc thuộc hợp đồng gia công bị hỏa hoạn
	Hà Nội, ngày 27 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bình Dương

Trả lời công văn số 3324/HQBD-TXNK ngày 29/12/2010 của Cục Hải quan tỉnh Bình Dương về việc xét miễn thuế nhập khẩu đối với nguyên liệu, máy móc bị thiệt hại do hỏa hoạn của Công ty TNHH JLG, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Ngày 13/8/2007 Bộ Tài chính đã có công văn số 10747/BTC-TCHQ hướng dẫn việc xử lý thuế nhập khẩu cho nguyên liệu, máy móc nhập khẩu theo hợp đồng gia công, sản xuất xuất khẩu bị cháy đã được cơ quan có thẩm quyền xác định là bị cháy phát sinh trước ngày 01/7/2007; trong đó hướng dẫn rõ điều kiện, hồ sơ, thủ tục và thẩm quyền xử lý miễn thuế nhập khẩu. Do đó, trong phạm vi thẩm quyền quy định, Cục Hải quan tỉnh Bình Dương có trách nhiệm căn cứ quy định tại khoản 3 công văn số 10747/BTC-TCHQ, hồ sơ doanh nghiệp đã nộp cho cơ quan Hải quan, kết quả kiểm tra sổ sách chứng từ kế toán và các giấy tờ liên quan của cơ quan Hải quan và cơ quan thuế, đối chiếu với các điều kiện miễn, giảm thuế quy định tại công văn số 10747/BTC-TCHQ nêu trên để xem xét giải quyết miễn, giảm thuế, không thu thuế nhập khẩu cho số hàng hóa thực tế bị cháy không còn giá trị sử dụng của doanh nghiệp theo hướng dẫn tại công văn này.

2. Về ý kiến của Bộ Tư pháp tại công văn số 129/KTrVB ngày 05/10/2007 của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật về thể thức công văn số 10747/BTC-TCHQ ngày 13/8/2007 của Bộ Tài chính phải được thể hiện bằng một văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Tài chính, ngày 12/2/2007 Bộ Tài chính đã có công văn số 16942/BTC-TCHQ giải trình với Bộ Tư pháp (đính kèm).

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bình Dương biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường